
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(комитет по образованию АХМР) 

 

ПРИКАЗ 
 

06-Пр-269-О 

19.05.2023 

 

г. Ханты-Мансийск 

 

О проведении заседания                                                            

муниципального методического совета 

 

Во исполнение плана мероприятий комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района на 2022-2023 учебный год,                         

с целью организации методической работы в образовательных организациях 

Ханты-Мансийского района, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести заседание муниципального методического совета                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

7 июня 2023 года в 10.00 часов в онлайн формате. 

Ссылка для подключения: https://events.webinar.ru/46788875/391875942  

2. Утвердить повестку заседания муниципального методического 

совета согласно приложению 1. 

3. Утвердить состав участников муниципального методического совета 

согласно приложению 2. 

4.  Директору муниципального автономного учреждения                                        

Ханты-Мансийского района «Муниципальный методический центр» 

(И.Г. Пережогина): 

4.1.  провести организационные мероприятия по подготовке заседания,  

4.2. подготовить протокол и приказ по итогам заседания 

муниципального методического совета в срок до 14 июня 2023 года. 

5. Руководителям муниципальных образовательных организаций                         

Ханты-Мансийского района обеспечить: 

5.1. участие в заседании членов методического совета, согласно                                           

приложению 2. 

https://events.webinar.ru/46788875/391875942


2 

 

 
 

5.2. подготовку докладов по повестке муниципального 

методического совета согласно приложению 1. 

6. Эксперту 1 категории отдела организационной и кадровой работы                    

(Л.А. Щербакова) в ознакомить в трехдневный срок со дня подписания 

настоящего приказа руководителей образовательных организаций. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя 

председателя комитета по образованию С.В. Шапарину. 
 

 

 

 

Председатель комитета 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  

6B21106BF5CE5F1A310EB5398AAEA56A 

Владелец  Бусова  Марина Николаевна 

Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023 

 

М.Н.Бусова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гот.: Сперанская Ирина Михайловна  

Разд.: дело, школы, ДС, ММЦ, С.В.Шапарина. 

 



3 

 

 
 

Приложение 1  

к приказу комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района 

 от «____» мая 2023 г. №____ 
 

    Повестка 

             заседания муниципального методического совета 
 

Дата проведения: 07.06.2023 

Время проведения: 10.00 часов 

Повестка заседания: 

 

1. Открытие заседания.  

М.Н. Бусова, председатель комитета по образованию,   

председатель муниципального методического совета 

 

2. «Качество образования ребенка– залог успеха образовательной организации» 

И.М. Сперанская, заместитель директора муниципального автономного 

учреждения Ханты-Мансийского района  

«Муниципальный методический центр» 

 

3. «Презентация опыта деятельности муниципальной инновационной 

площадки «Открытое сердце»  

Н.А. Торопыгина, ответственный за реализацию деятельности                    

муниципальной инновационной площадки муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения Ханты-Мансийского района» 

«Детский сад «Светлячок» д. Шапша»  

 

4. «Система выявления поддержки и сопровождения одаренных детей»  

Г.М. Абдукаримова, ответственный за реализацию деятельности 

муниципальной инновационной площадки муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения Ханты-Мансийского района 

«Детский сад «Сказка» п. Горноправдинск» 

 

5. «Разработка и реализация вариативных моделей, обеспечивающих 

возможности формирования предпосылок читательской, математической                      

и естественно-научной грамотности детей 3-7 лет»  

Е.В. Кузнецова, ответственный за реализацию деятельности федеральной 

инновационной площадки муниципального казенного дошкольного 



4 

 

 
 

образовательного учреждения Ханты-Мансийского района                                      

«Детский сад «Голубок» п. Луговской» 

 

6. «Формирование функциональной грамотности младших школьников                                    

в условиях реализации ФГОС НОО»  

Э.Н. Степанова, ответственный за реализацию деятельности 

региональной инновационной площадки муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района                                                            

«Начальная общеобразовательная школа п. Горноправдинск» 

 

7. «Практики инклюзивного образования в детском саду»  

Е.Л. Храмова, ответственный за деятельность образовательной 

организации в рамках Инклюверсариума муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения Ханты-Мансийского района                                 

«Детский сад «Сказка» п. Горноправдинск» 

  

8. «Инклюзивное образование в условиях реализации ФГОС НОО»  

Э.Н. Степанова, ответственный за деятельность образовательной 

организации в рамках Инклюверсариума муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района 

«Начальная общеобразовательная школа п. Горноправдинск» 

 

9. «Система подготовки к государственной итоговой аттестации детей с ОВЗ»  

  Г.А. Бергутова, ответственный за деятельность образовательной 

организации в рамках Инклюверсариума муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района                                                                     

«Средняя общеобразовательная школа д. Шапша» 

 

10. «Формирование безопасной и комфортной информационной среды 

образовательной организации как необходимое условие обеспечения                

качества образования»  

 А.О. Лисицына , ответственный за реализацию деятельности 

федеральной инновационной площадки муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа с. Нялинское имени Героя Советского Союза 

Вячеслава Фёдоровича Чухарева» 

 

11. «Отчет о самообследовании в 2023 году с учетом муниципального                     

компонента в рамках проекта «Вертикаль качества: оценка и управление                                

на основе данных» 

User

User



5 

 

 
 

И.П. Ернова директор муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения Ханты-Мансийского района                                                                     

«Средняя общеобразовательная школа с. Селиярово»  

 

С.Н. Созоник заведующий муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Детский сад 

«Березка» п. Горноправдинск»  

 

О.Н. Варнакова заведующий муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Детский сад 

«Голубок» п. Луговской»  

 

Н.И. Фуртунэ, директор муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Центр 

дополнительного образования» 

 

12. Разное. Организационные вопросы проведения РМО, ЕМД. 



6 

 

 
 

Приложение 2  

к приказу комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района 

 от «___» мая 2023 г. №____ 

Состав участников муниципального методического совета 

Дата проведения: 07.06.2023 

Время проведения: 10.00 часов 

 

№ ФИО Должность 

1.  Бусова Марина 

Николаевна 

председатель комитета по образованию, 

председатель муниципального методического 

совета 

2.  Шапарина 

Светлана 

Васильевна 

заместитель председателя комитета по 

образованию, заместитель председателя 

муниципального методического совета 

3.  Пережогина 

Ирина Германовна 

директор муниципального методического 

центра, заместитель председателя 

муниципального методического  совета 

4.  Сперанская Ирина 

Михайловна 

заместитель директора муниципального 

методического центра, заместитель председателя 

муниципального методического  совета 

5.  Филиппова Юлия 

Степановна 

старший методист муниципального 

методического центра, секретарь 

муниципального методического совета 

6.  Абдукаримова 

Гульшат 

Маратовна 

учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения 

Ханты-Мансийского района  

«Детский сад «Сказка» п. Горноправдинск» 

7.  Бергутова 

Гульнара 

Алимулловна 

учитель биологии муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения                                               

Ханты-Мансийского района «Средняя                                                      

общеобразовательная школа д. Шапша» 

8.  Варнакова Ольга 

Николаевна 

заведующий муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения 

Ханты-Мансийского района  

«Детский сад «Голубок» п. Луговской» 

9.  Ернова Ирина 

Павловна 

директор муниципального казенного 

общеобразовательного  

учреждения Ханты-Мансийского района  

«Средняя общеобразовательная школа                        

с. Селиярово» 

10.  Кузнецова Елена 

Васильевна 

заместитель заведующего муниципального 

казенного дошкольного образовательного 

учреждения Ханты-Мансийского района  



7 

 

 
 

«Детский сад «Голубок» п. Луговской» 

11.  Лисицына Алена 

Олеговна 

директор муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Ханты-

Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа с. Нялинское имени 

Героя Советского Союза Вячеслава Фёдоровича 

Чухарева» 

12.  Созоник Светлана 

Николаевна 

заведующий муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения 

Ханты-Мансийского района  

«Детский сад «Березка» п. Горноправдинск» 

13.  Степанова 

Эльвера Наилевна 

методист муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения                               

Ханты-Мансийского района «Начальная 

общеобразовательная школа п. Горноправдинск» 

14.  Торопыгина 

Наталья 

Анатольевна 

заместитель заведующего по учебно-

воспитательной работе муниципального 

казенного дошкольного образовательного 

учреждения Ханты-Мансийского района» 

«Детский сад «Светлячок» д. Шапша» 

15.  Фуртунэ Наталья 

Ильинична 

директор муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования 

Ханты-Мансийского района                                         

«Центр дополнительного образования» 

16.  Храмова Елена 

Леонтьевна 

заместитель заведующего по воспитательной 

работе муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения                       

Ханты-Мансийского района «Детский 

сад «Сказка» п. Горноправдинск» 

Приглашенные 

17.  Руководители образовательных организаций 

18.  Заместители руководителей образовательных организаций 

19.  Методисты образовательных организаций 

 

User



1 

 

 
 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(комитет по образованию АХМР) 

 

ПРИКАЗ 
 

[Номер документа] 

[Дата документа] 

 

г. Ханты-Мансийск 

 

О проведении заседания                                                            

муниципального методического совета 

 

Во исполнение плана мероприятий комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района на 2023-2024 учебный год,                         

с целью организации методической работы в образовательных организациях 

Ханты-Мансийского района, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести заседание муниципального методического совета                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

21 ноября 2023 года в 15.00 часов в онлайн формате. 

Ссылка для подключения: https://my.mts-link.ru/46788875/1423137581  

2. Утвердить повестку заседания муниципального методического 

совета согласно приложению 1. 

3. Утвердить состав участников муниципального методического совета 

согласно приложению 2. 

4.  Директору муниципального автономного учреждения                                        

Ханты-Мансийского района «Муниципальный методический центр» 

(И.Г. Пережогина): 

4.1.  провести организационные мероприятия по подготовке заседания,  

4.2. подготовить протокол и приказ по итогам заседания 

муниципального методического совета в срок до 30 ноября 2023 года. 

5. Руководителям муниципальных образовательных организаций                         

Ханты-Мансийского района обеспечить: 

5.1. участие в заседании членов методического совета, согласно                                           

https://my.mts-link.ru/46788875/1423137581


2 

 

 
 

приложению 2. 

5.2. подготовку докладов по повестке муниципального 

методического совета согласно приложению 1. 

6. Эксперту 1 категории отдела организационной и кадровой работы                    

(Л.А. Щербакова) в ознакомить в трехдневный срок со дня подписания 

настоящего приказа руководителей образовательных организаций. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя 

председателя комитета по образованию С.В. Шапарину. 
 

 

 

 

 
Исполняющий обязанности 

председателя комитета   

          ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
    ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
                      Сертификат 

[Номер сертификата 1] 
Владелец [Владелец сертификата 1] 

Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1] 

         

 С.В. Шапарина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гот.: Сперанская Ирина Михайловна  

Разд.: дело, школы, ДС, ММЦ, С.В. Шапарина. 



3 

 

 
 

Приложение 1  

к приказу комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района 

 от «____» ноября 2023 г. №____ 
 

 

 

    Повестка 

             заседания муниципального методического совета 
 

Дата проведения: 21.11.2023 

Время проведения: 15.00 часов 

Повестка заседания: 

 

1. Открытие заседания.  

Светлана Васильевна Шапарина, заместитель председатель комитета по 

образованию,  председатель муниципального методического совета 

 

2. «Современная школа - 2023/24». 

Мария Александровна Софрони, методист муниципального автономного                         

учреждения Ханты-Мансийского района  

«Муниципальный методический центр» 

3. «ФОП и Современное дошкольное образование». 

Ирина Михайловна Сперанская, заместитель директора муниципального 

автономного учреждения Ханты-Мансийского района  

«Муниципальный методический центр» 

4. «Реализация проекта «Школа Минпросвещения России».  

Анастасия Валерьевна Маннинен, директор муниципального казенного  

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района                                                                     

«Средняя общеобразовательная школа д. Шапша» 

5. «Реализация проекта «Школа Минпросвещения России».   

Алена Олеговна Лисицына, директор муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа с. Нялинское имени Героя Советского Союза                                      

Вячеслава Фѐдоровича Чухарева» 

 

6. «Реализация проекта «Школа Минпросвещения России».   

Татьяна Павловна Младенцева, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа п. Луговской» 

 



4 

 

 
 

7. «Реализация проекта «Школа Минпросвещения России».   

Ирина Степановна Федорчук, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа п. Горноправдинск» 

 

8. «Педагогическое наставничество - перспективное направление 

образовательного процесса». 

Жанна Владимировна Сивкова, директор муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района                       

«Средняя общеобразовательная школа п. Бобровский» 

 

9. «Система наставничества как один из видов повышения профессиональной 

компетенции молодых педагогов начальной школы».  

Эльвера Наилевна Степанова, методист муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Начальная 

общеобразовательная школа п. Горноправдинск»  

 

10. «Организация проектной деятельности с одаренными детьми». 

Оксана Владимировна Коржевская, учитель химии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная школа п. Горноправдинск»  

 

11. «Формирование функциональной грамотности учащихся». 

Юлия Степановна Филиппова, старший методист муниципального 

автономного учреждения Ханты-Мансийского района                                                

«Муниципальный методический центр» 

 

12. Разное.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

User



5 

 

 
 

Приложение 2  

к приказу комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района 

 от «___» ноября 2023 г. №____ 

Состав участников муниципального методического совета 

 

№ ФИО Должность 

1.  Шапарина 

Светлана 

Васильевна 

исполняющий обязанности председателя 

комитета по образованию, заместитель 

председателя муниципального методического 

совета 

2.  Пережогина 

Ирина Германовна 

директор муниципального методического 

центра, заместитель председателя 

муниципального методического  совета 

3.  Сперанская Ирина 

Михайловна 

заместитель директора муниципального 

методического центра, заместитель председателя 

муниципального методического  совета 

4.  Филиппова Юлия 

Степановна 

старший методист муниципального 

методического центра, секретарь 

муниципального методического совета 

5.  Софрони Мария 

Александровна 

методист муниципального методического 

центра, секретарь муниципального 

методического совета 

6.  Маннинен 

Анастасия 

Валерьевна 

директор муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения                                               

Ханты-Мансийского района «Средняя                                                      

общеобразовательная школа д. Шапша» 

7.  Младенцева 

Татьяна Павловна 

директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения                          

Ханты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа п. Луговской» 

8.  Лисицына Алена 

Олеговна 

директор муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Ханты-

Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа с. Нялинское имени 

Героя Советского Союза Вячеслава Фѐдоровича 

Чухарева» 

9.  Сивкова Жанна 

Владимировна 

директор муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения                               

Ханты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа п. Бобровский» 

10.  Федорчук Ирина 

Степановна 

директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения                               

Ханты-Мансийского района «Средняя 



6 

 

 
 

общеобразовательная школа п. Горноправдинск» 

11.  Коржевская 

Оксана 

Владимировна 

учитель химии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения                               

Ханты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа п. Горноправдинск» 

12.  Степанова 

Эльвера Наилевна 

методист муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения                               

Ханты-Мансийского района «Начальная 

общеобразовательная школа п. Горноправдинск» 

Приглашенные 

13.  Руководители образовательных организаций 

14.  Заместители руководителей образовательных организаций 

15.  Методисты образовательных организаций 

 

User



1 
 

      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(приказ комитета по образованию АХМР) 

 

ПРИКАЗ 

 
[Номер документа] 

[Дата документа] 

 

 

 

  

О проведении заседания Районного методического объединения 

учителей начальных классов 

 

Во исполнение приказа комитета по образованию администрации 

Ханты-Мансийского района от 15.09.2023 №06-Пр-519-О «О создании 

районных методических объединений и назначении руководителей                     

на   2023-2024 учебный год, в соответствии с планом мероприятий 

комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района                  

на 2023-2024 учебный год,  с целью совершенствования системы 

методической работы в образовательных организациях                               

Ханты-Мансийского района, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 5 марта 2024 года заседание районного методического 

объединения учителей начальных классов (далее - РМО) на базе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения                

Ханты-Мансийского района «Начальная общеобразовательная школа                  

п. Горноправдинск» 

2. Утвердить план проведения заседания РМО согласно приложению  

к настоящему приказу. 

3. Директору муниципального автономного учреждения                        

Ханты-Мансийского района «Муниципальный методический центр» 

обеспечить организационно-методическое сопровождение заседания РМО. 

4. Руководителю муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Ханты-Мансийского района «Начальная общеобразовательная 

школа п. Горноправдинск» (Л.И.Лукояновой) провести организационные 

мероприятия по подготовке заседания РМО. 



2 
 

5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 

участие педагогов в заседании РМО. 

6. Руководителю РМО (Э.Н.Степановой) предоставить протокол                  

по итогу заседания РМО  в  муниципальное автономное учреждение 

Ханты-Мансийского района «Муниципальный методический центр»                  

на адрес электронной почты mmc-hmrn@yandex.ru в срок до 12 марта                 

2024 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель комитета 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  [Номер сертификата 1] 
Владелец [Владелец сертификата 1] 
Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1] 

 

С.В. Шапарина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель:  

Старший методист МАУ ХМР «ММЦ» 

Филиппова Юлия Степановна, 

Тел: 8 (3467) 37-89-69 доб. 202 

mailto:mmc-hmrn@yandex.ru


3 
 

Приложение к приказу  

комитета по образованию администрации  

Ханты-Мансийского района 

от [Дата документа] г. № [Номер документа] 
 

 

План проведения 

Районного методического объединения учителей начальных классов 

 

Тема: «Формирование функциональной грамотности на уроках                  

и во внеурочной деятельности в начальной школе» 

Цель: повышение мотивации и формирование интереса у учителей               

к процессу формирования у обучающихся практических навыков развития 

функциональной грамотности 

Дата проведения: 05 марта 2024 года     

  
Время 

проведения 

Мероприятие Ответственный 

10.00 – 10.10 

(актовый 

зал, 2 этаж) 

Открытие семинара Лукоянова Луиза Ильгизаровна, 

директор МБОУ ХМР «НОШ п. 

Горноправдинск» 

Степанова Эльвера Наилевна, 

методист МБОУ ХМР «НОШ п. 

Горноправдинск»    

Просмотр открытых уроков и внеурочных занятий 

10.15 - 10.55 

(кабинет  

1«Б» класса, 

 2 этаж) 

 

(кабинет 

иностранного 

языка,     

1 этаж) 

 

(кабинет  

4 «А» класса, 

3 этаж) 

 

10.55 – 11.05  

(в кабинетах) 

Урок обучения грамоте в 1 «Б» 

классе на тему «Звуки [ф], [ф
,
]. Буквы 

Ф, ф»
 

 

 

 

Урок английского языка во 2 «В» 

классе на тему  «Обобщение 

материала по теме «Животные»» 

 

 

Урок окружающего мира в 4 «А» 

классе на тему «Страницы 

Российской империи. Пѐтр I» 

 

Анализ уроков 

Гребенщикова Жанна Сергеевна, 

учитель начальных классов 

МБОУ ХМР «НОШ п. 

Горноправдинск»     

 

 

 Глушко Татьяна Владимировна, 

учитель начальных классов 

МБОУ ХМР «НОШ п. 

Горноправдинск»     

 

Азанова Галина Газизовна, 

учитель начальных классов 

МБОУ ХМР «НОШ п. 

Горноправдинск»  

11.10 – 11.50 

(кабинет  

4 «Б»  класса, 

3 этаж) 

 

(кабинет  

1 «А»  класса, 

2 этаж) 

Внеурочное занятие по финансовой 

грамотности «Семейный бюджет. 

Клад, лотерея, наследство». 

 

 

Занятие по внеурочной деятельности 

«Я люблю читать» на тему 

«Путешествие по сказкам» 

Лукина Маргарита Митхатовна, 

учитель начальных классов 

МБОУ ХМР «НОШ п. 

Горноправдинск»       

 

Потеряева Виктория Андреевна,  

учитель начальных классов 

МБОУ ХМР «НОШ п. 

User

User



4 
 

 

11.50 – 12.10 

(в кабинетах) 

 

Анализ уроков 

Горноправдинск»     

12.15 – 12.35  

(1 этаж) 

Обед Заведующий столовой 

Представление опыта работы педагогов по формированию функциональной 

грамотности 

12.40 – 13.10 

(кабинет   

музыки, 

2 этаж) 

 

Мастер-класс на тему «Читательская  

грамотность  как  одно из  условий  

формирования  исследовательской  

деятельности младших  школьников» 

Комалова Любовь 

Александровна, учитель 

начальных классов МБОУ ХМР 

«НОШ п. Горноправдинск»     

13.15 - 13.30 

(актовый 

зал) 

«Проектно-исследовательская 

деятельность как средство 

повышения функциональной 

грамотности» 

Проект «Старинные меры длины» 

(Лупашко Эвелина, 4 класс) 

Учитель Сосновская Нина 

Анатольевна, МКОУ ХМР 

«СОШ  с. Кышик» 

13.35 – 13.50 

(актовый 

зал) 

«Развитие функциональной 

грамотности младших школьников 

через проектную деятельность» 

Учитель Юмашева Ирина 

Владимировна, МКОУ ХМР 

«СОШ  с. Кышик» 

13.50 – 14.00 

(актовый 

зал) 

«Обобщение опыта работы 

региональной инновационной 

площадки по теме «Формирование 

функциональной грамотности в 

начальной школе» 

Степанова Эльвера Наилевна, 

методист  МБОУ ХМР «НОШ п. 

Горноправдинск»     

 

14.00-14.10 

(актовый 

зал) 

Подведение итогов работы 

семинара 

Лукоянова Луиза Ильгизаровна, 

директор МБОУ ХМР «НОШ п. 

Горноправдинск» 

 

 

 

  
 

User



 

 

      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-199-О 

24.03.2022 

 

 

О проведении совещания по теме «Формирование и оценка 

функциональной грамотности обучающихся» 

 

Во исполнение приказа комитета по образованию от  17.09.2021  

№ 06-Пр-634-О «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций  

Ханты-Мансийского района», от 11.02.2022 № 06-Пр-67-О «О внесении 

изменений в приказ комитета по образованию от 17.09.2021  

№ 06-Пр-634-О «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций  

Ханты-Мансийского района»,  

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести совещание по теме «Формирование и оценка 

функциональной грамотности обучающихся» в период с 29 марта 2022 

года по 01 апреля 2022 года. 

2. Утвердить программу совещания согласно приложению к 

настоящему приказу. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 

участие в совещании заместителей руководителей, методистов, 

педагогических работников. 

4. Отделу общего образования (Т.В.Чанышева) обеспечить: 

4.1. координацию проведения мероприятий совещания; 



 

4.2. подготовку приказа по итогам совещания в срок до 04 апреля 

2022 года. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Исполняющий 

обязанности  

комитета по образованию  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
72AE2701A95EDC4F74ECAEEE7057D7F7 
Владелец  Шапарина  Светлана Васильевна 
Действителен с 16.02.2022 по 12.05.2023 

 

С.В.Шапарина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

заместитель начальника отдела общего образования,  

Сунцова Анна Александровна, 

тел. 8(3467)322-552 



 

 

Приложение 

к приказу комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района 

 

 

Программа совещания по теме «Формирования и оценка функциональной грамотности обучающихся» 

 

Цель совещания: обмен опытом по формирования функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского района 

Дата: 29.03.2022 - 01.04.2022  

Время проведения: 14.00-16.00 

Категория участников: руководители, заместители руководителей, методисты, педагогические работники 

Форма проведения: онлайн-совещание 

 

 
Дата  Направление Время Тема выступления ФИО выступающего, должность 

выступающего 

29.03.2022 

 

 

 14.00-14.05 Открытие совещания Шапарина Светлана Васильевна, 

заместитель председателя комитета по 

образованию 

Формирование 

читательской 

грамотности 

14.05-14.20 «Формирование читательской 

грамотности младших школьников в 

соответствии с требованиями ФГОС 

НОО» 

Степанова Эльвира Наильевна, методист  

МБОУ ХМР НОШ п. Горноправдинск 

Гразер Надежда Анатольевна, учитель 

начальных классов МБОУ ХМР НОШ  

п. Горноправдинск 

14.20-14.30 «Приемы формирования 

читательской грамотности» 

Нохаева Нина Ивановна, учитель русского 

языка и литературы МКОУ ХМР ООШ 

 д. Белогорье 

14.30-14.40 «Формирование  читательской 

грамотности на уроках литературы» 

Назарикова Анна Сергеевна, учитель 

русского языка и литературы МКОУ ХМР 

СОШ п.Бобровский 

 

User

User



 

14.40-14.50 «Развитие читательской грамотности 

у обучающихся с низкими 

результатами в обучении» 

Курилова Ирина Юрьевна, учитель 

русского языка и литературы, МКОУ 

ХМР СОШ им. В.Г. Подпругина с.Троица 

14.50-15.00 «Формирование читательской 

грамотности на уроках физики» 

Сабаева Елена Александровна, учитель 

физики МКОУ ХМР СОШ  

п. Красноленинский 

15.00-15.10 «Акцентное вычитывание текста как 

путь формирования читательской 

грамотности» 

Ельцова Светлана Владимировна, учитель 

русского языка и литературы МКОУ ХМР 

СОШ с.Селиярово 

15.10-15.20 «Формирование читательской 

грамотности на уроках русского 

языка и литературы» 

Кузнецова Екатерина Андреевна, учитель 

русского языка и литературы МКОУ ХМР 

СОШ им. Героя Советского Союза  

П.А. Бабичева п. Выкатной  

15.20-15.30 «Формирование читательской 

грамотности младших школьников 

на уроках литературного чтения» 

Русанова Юлия Вячеславовна, учитель 

начальных классов МКОУ ХМР ООШ с. 

Тюли 

15.30-15.40 «Технология «Тогис» как 

эффективный метод формирования 

читательской грамотности»  

Туракова Гульнара Кайратовна, учитель 

русского языка и литературы МАОУ ХМР 

СОШ  д. Ярки 

15.40-15.50 «Приёмы формирования 

читательской грамотности на уроках 

русского языка и литературы» 

Кучукова Майя Хамидовна, учитель 

русского языка и литературы МКОУ ХМР 

ООШ д. Ягурьях 

15.50-16.00 «Формирование читательской 

грамотности на уроках литературы » 

Илларионова Наталья Александровна, 

заместитель директора МКОУ ХМР  

им. Ю.Ю. Ахметшина п.Кирпичный 

16.00-16.05 Подведение итогов Чанышева Татьяна Владимировна, 

начальник отдела общего образования 

31.03.2022  14.00-14.05 Открытие совещания Чанышева Татьяна Владимировна, 

начальник отдела общего образования 

Формирование 

математической 

грамотности 

14.05-14.15 «Пути формирования 

математической грамотности 

учащихся на уроках и во внеурочной 

деятельности через практико-

ориентированные задачи» 

Михалева Светлана Анатольевна, учитель 

математики МБОУ ХМР СОШ  

п. Луговской 



 

Формирование 

естественно-научной 

грамотности 

14.15-14.25 «Формирование естественно-научной 

грамотности на уроках биологии» 

Фуражкина Светлана Ивановна, учитель  

биологии МБОУ ХМР СОШ  

п. Горноправдинск 

14.25-14.35 «Развитие естественнонаучной 

грамотности на уроках биологии» 

Куловская Людмила Яковлевна, учитель 

биологии МКОУ ХМР «ООШ п. Пырьях» 

Формирование 

глобальных 

компетенций 

14.35-14.45 «Формирование глобальных 

компетенций во внеурочной 

деятельности» 

Кундер Лариса Анатольевна, учитель 

истории и обществознания МКОУ ХМР 

СОШ д.Согом 

Формирование 

финансовой 

грамотности 

14.45-14.55 «Формирование финансовой 

грамотности обучающихся в урочной 

и внеурочной деятельности» 

Иванова Марина Николаевна, заместитель 

директора МКОУ ХМР «СОШ  

им. А.С. Макшанцева п. Кедровый» 

14.55-15.00 «Формирование основ финансовой 

грамотности обучающихся и 

воспитанников МКОУ ХМР СОШ  

с. Цингалы»  

Чередникова Ирина Александровна, 

Методист МКОУ ХМР СОШ с.Цингалы 

15.05-15.15 «Системно-деятельностный подход в 

преподавании финансовой 

грамотности в рамках курса 

обществознание» 

Змановская Татьяна Андреевна, учитель 

истории, обществознания МКОУ ХМР 

СОШ д.Шапша 

 Формирование 

креативного 

мышления 

15.15-15.25 Развитие креативного мышления на 

уроках изобразительного искусства 

Ковалдина Наталия Леонидовна, учитель 

технологии и ИЗО МКОУ ХМР СОШ 

с.Елизарово 

15.25-15.35 Системный подход в формировании 

креативного мышления 

Бураков Александр Юрьевич, учитель 

информатики и физики МАОУ ХМР СОШ   

д. Ярки 

15.35-15.45 Образовательное событие 

«Метапредметный квест» как одно из 

современных эффективных способов 

формирования функциональной 

грамотности 

Безденежных Ирина Сергеевна, 

заместитель директора МАОУ ХМР СОШ  

д. Ярки 

15.45-15.50 Подведение итогов Чанышева Татьяна Владимировна, 

начальник отдела общего образования 

 



 

01.04.2022  14.00-14.05 Открытие совещание Чанышева Татьяна Владимировна, 

начальник отдела общего образования 

Формирование 

функциональной 

грамотности 

14.05-14.15 «Разработка и использование заданий 

по функциональной грамотности в 

рамках предмета «Обществознание» 

 

Куюкова Зинаида Степановна, учитель 

истории и обществознания МКОУ ХМР 

СОШ с.Елизарово 

14.15-14.25 Развитие функциональной 

грамотности на уроках русского 

языка и литературы с 

использованием современных 

образовательных технологий   

Колмакова Елена Юрьевна, учитель 

русского языка и литературы МКОУ ХМР 

СОШ с. Нялинское им. Героя Советского 

Союза В. Ф. Чухарева 

14.25-14.35 Формирование функциональной 

грамотности на уроках русского 

языка и литературы 

Куклина Галина Васильевна, учитель 

русского языка и литературы МКОУ ХМР 

СОШ с.Батово 

14.35-14.45 Опыт МКОУ ХМР СОШ 

п.Сибирский по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся  

Сидыганова Людмила Сергеевна, 

заместитель директора МКОУ ХМР СОШ 

п.Сибирский 

14.45-14.55 Опыт МКОУ ХМР СОШ с.Кышик по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся  

Прилуцкая Надежда Витальевна, 

заместитель директора МКОУ ХМР СОШ 

с.Кышик 

14.55-15.05 Формирование функциональной 

грамотности у обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями 

Коротких Татьяна Михайловна, учитель 

начальных классов МКОУ ХМР 

СОШ с. Нялинское им. Героя Советского 

Союза В. Ф. Чухарева 

15.15-15.25 Опыт МКОУ ХМР ООШ с.Реполово 

по формированию функциональной 

грамотности обучающихся  

 

 Подведение итогов 

совещания 

15.25-15.45 О реализации муниципального плана 

мероприятий, направленных на 

повышение функциональной 

грамотности обучающихся  

Ханты-Мансийского района 

Сунцова Анна Александровна, 

заместитель начальника отдела общего 

образования 

Чанышева Татьяна Владимировна, 

начальник отдела общего образования 

 



 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

АДМИНИСТРАЦИИ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА  
 

 

 

«Воспитательный потенциал  

в образовательной деятельности 

образовательной организации» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Горноправдинск, 2025 

 

 

 

 

 

Единого методического дня 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРОГРАММА 

Единого методического дня 

«Воспитательный потенциал в образовательной деятельности 

образовательной организации» 

 
Дата проведения 28 февраля 2025 года 

Место проведения Ханты-Мансийский район, 

образовательные организации п. Горноправдинск 
Приветственный кофе 09.30 – 10.00 

Открытие 10:00 – 10:30 

Баранецкая Виктория Николаевна, учитель музыки,   

Куркова Александра Викторовна- заместитель директора по ВР 

МБОУ ХМР «СОШ п. Горноправдинск»  

музыкальная композиция «Если бы не мой дед» 
 

Приветственное слово  

Шапарина Светлана Васильевна, председатель комитета по 

образованию Администрации Ханты-мансийского района 

Работа образовательных 

площадок 

10.40 – 16.00 

 

Закрытие  

 

 

16.00 – 17.00 

Подведение итогов работы Единого методического дня 
 

Мини спектакль «Онегин», Черменева Наталия Александровна,  

педагог-организатор МБОУ ХМР «СОШ п. Горноправдинск», 

руководитель театральной студии «Ренессанс» 

 

 

Образовательная 

площадка 

Время 

проведения 

Место проведения Участники 

Площадка 1   

Тема 

«Воспитательный 

потенциал урока как 

средство 

формирования 

развивающейся 

личности» 

10.40 -13.00 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа  

п. Горноправдинск»  

Адрес: п.Горноправдинск ул. Поспелова, 5А 

руководители, 

заместители 

руководителей, 

методисты, 

учителя-

предметники, 

педагоги 

дополнительного 

образования, 

классные 

руководители 

Площадка 2    

Тема 

«Образовательное 

пространство для 

развития и 

самореализации 

обучающихся»     

14.00 -16.00 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа  

п. Горноправдинск» 

Адрес: п.Горноправдинск ул. Поспелова, 5А 

 

 

 

 

 

 

 

методисты, 

учителя-

предметники, 

педагоги 

дополнительного 

образования, 

классные 

руководители 



Площадка 3   

Тема «Развитие 

навыков 

функциональной 

грамотности как 

условие воспитания 

самостоятельной 

личности»                                                                   

10.30 -16.00 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского района «Начальная 

общеобразовательная школа п. 

Горноправдинск» 

Адрес: п. Горноправдинск, ул. Поспелова, 5Б.  

методисты, 

учителя 

начальных 

классов 

Площадка 4 

Тема 

«Совершенствование 

единого 

образовательного  

и воспитательного 

пространства в 

дошкольных 

организациях 

10.30 -16.00  Муниципальное автономное образовательное 

дошкольное учреждение Ханты-Мансийского 

района «Детский сад «Березка» п. 

Горноправдинск» 

Адрес: п. Горноправдинск, ул. Поспелова 7Б 

заведующие, 

заместители 

заведующего, 

старшие 

воспитатели, 

воспитатели 

Площадка 5 

Тема 

«Воспитательный 

потенциал 

дополнительного 

образования в 

образовательной 

деятельности» 

14.00 -16.00 Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования Ханты-

Мансийского района "Центр 

дополнительного образования" 

Адрес: п. Горноправдинск, ул. Поспелова 7Б 

педагоги 

дополнительного 

образования  

Площадка 6 

Тема «Качество 

образования как 

приоритетное 

направление 

деятельности 

образовательной 

организации» 

14.00 -16.00 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа  

п. Горноправдинск» 

Адрес: п. Горноправдинск ул. Поспелова, 5А 

заместители 

директора по 

учебной работе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПРОГРАММА 

Единого методического дня 

«Воспитательный потенциал в образовательной деятельности 

образовательной организации» 

 

 
 

Площадка 1  

 Тема «Воспитательный потенциал урока как средство формирования 

развивающейся личности»  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа п. Горноправдинск» 

 

 

 

Время проведения: 10.30 - 13.00 

Участники: руководители, заместители руководителей, методисты, учителя-предметники,  

педагоги дополнительного образования, классные руководители 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
п. Горноправдинск, 2025



Площадка 1 

«Воспитательный потенциал урока как средство формирования развивающейся личности» 
 

№ Время ФИО, должность выступающего Форма 
выступления 

Наименование темы № кабинета 

1 10:40 - 11:20 Захарова Яна Валерьевна учитель 
биологии, 
Фуражкина Светлана Ивановна, 
учитель химии МБОУ ХМР  
«СОШ п. Горноправдинск» 

урок биологии и 
химии 

 (9 класс) 

Селекция. Подвиг 
по имя науки 

9 

2 10:40 - 11:20 Храмова Наталья Владимировна, 
учитель физики 
 МБОУ ХМР  
«СОШ п. Горноправдинск» 

урок физики 
(8 класс) 

Физика и физики 
 в годы ВОВ 

15 

3 10:40 - 11:20 Бельмач Роман Дмитриевич, 
учитель физической культуру 
 
МКОУ ХМР 
 «СОШ им.В.Г.Подпругина 
 с. Троица» 
 

Мастер – класс + 

выступление     

Учителю 

физической 

культуры нужен 

будет стол для 

настольного 

тенниса 

Развитие 
физических качеств 
и физиологических 
особенностей у 
детей на занятиях 
настольным 
теннисом» 

Малый 
спортивный 

зал 

4 11:30 - 12:10 Абдрашитова Альмира 
Анваровна, учитель английского 
языка  
МБОУ ХМР  
«СОШ  п. Горноправдинск» 

урок  

английского 

языка 

(5 класс)) 

Мой любимый 
питомец 

6 

5 11:30 - 12:10 Петрова Наталья Алексеевна-
учительматематики, 
Байсалямова Гулямза 
Ахметязвровна- учитель 
математики  
МБОУ ХМР  
«СОШ  п. Горноправдинск» 

внеурочное 
занятие 

(6 класс) 

Путешествие по 
городам- героям 

14 

6 11:30 - 12:10 Куничник Марина 
Владимировна,учитель русского 
языка и литературы 
МБОУ ХМР  
«СОШ п. Горноправдинск» 

урок  

литературы 
(7 класс) 

Безразличие. 
Безысходность. 
Бесчеловечность. 

3 

7 12:20 - 13:00 Федорчук Ирина Степанована, 
учитель истории 
МБОУ ХМР  
«СОШ п. Горноправдинск» 

урок истории 

(9 класс) 

"Можно ли было 
предотвратить 
Первую мировую 
войну?" 

23 

8 12:20 - 13:00 Носова Лилия Васильевна, 
МБОУ ХМР  
«СОШ п. Горноправдинск» 

внеклассное 

занятие 

(6 класс) 

«Блокадные 
светлячки-символ 
жизни» 

13 

9 12:20 - 13:20 Неумывакина Александра   
Михайловна, учитель ОБЗР 
Зайцева Елена Юрьевна, учитель 
физической культуры  
Фуражкин Андрей Юрьевич, 
учитель физической культуры 
Игнатович Иван Андреевич, 
учитель физической культуры  
МБОУ ХМР «СОШ  
п. Горноправдинск» 

внеклассное 

занятие 

 (60 минут) 

 

«А ну-ка парни» Большой 
спортивный   

зал 

10 12.20 -13.20 Смирнова Екатерина Юрьевна 
педагог-организатор 
Корончик Александр Юрьевич, 
педагог организатор 
МБОУ ХМР  
«СОШ п. Горноправдинск» 

мастер- класс  Изготовление 
броши «Вечный 
огонь» 

8 

 



 

 

 

ПРОГРАММА 

Единого методического дня 

«Воспитательный потенциал в образовательной деятельности 

образовательной организации» 

 

 
 

Площадка 2  

Тема «Образовательное пространство для развития и самореализации обучающихся»     
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа п. Горноправдинск» 

 

 

 

Время проведения: 14.00 - 13.00 

Модератор: Филиппова Юлия Степановна, старший методист муниципального 

автономного учреждения Ханты-Мансийского района «Муниципальный методический 

центр» 

Участники: руководители, заместители руководителей, методисты, учителя-предметники,  

педагоги дополнительного образования, классные руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
п. Горноправдинск, 2025



7 

 

 

 

 

 

Площадка 2    

Тема «Образовательное пространство для развития и самореализации обучающихся»     

 
№ Время ФИО, должность выступающего Форма 

выступления 
Наименование  

темы 
№ кабинета 

1 14:00 -14:10 Юхимчук Роман Сергеевич, 
руководитель Центра «Точка 
роста» 

доклад Деятельность центра 
«Точка роста» 

8 

2 14.10 -14.20 Лисицына Алена Олеговна, 
директор, учитель русского и 
литературы 
МКОУ ХМР «СОШ с. 
Нялинское им. Героя Советского 
Союза В.Ф. Чухарева» 

доклад «Точка роста» как 
пространство 
творческой и 
социальной 
самореализации 
детей и подростков 

8 

3 14.20 -14.30 Абдрахманов Денис Раисович, 
учитель физики и математики, 
информатики 
МКОУ ХМР  
«СОШ п.Сибирский» 

доклад Воспитательные 
аспекты через 
реализацию 
образовательной 
программы Центра 
"Точки роста" 

8 

4 14:30 -15:00  Ковалдина Наталья Леонидовна, 
учитель ИЗО и технологии 
МКОУ ХМР   
«СОШ д. Елизарово» 

мастер-класс Ручка 21 века. 
Технология работы с 
3D ручкой 

8 

5 15:00 -15:10 Баранецкая Виктория 
Николаевна   
МБОУ ХМР  
«СОШ п. Горноправдинск» 

доклад Как создать 
медиаконтент -
работа 
«Медиастудии» 

8 

6 15.10-15.20 Магасумова Ралия 
Салахутдиновна, Завьялова 
Людмила Николаевна 
МКОУ ХМР  
"ООШ д. Белогорье" 

доклад Великая 
отечественная война 
в цифрах и фактах на 
уроках математики 

8 

8 15.20 -15.30 
 

Ракитина Татьяна 
Владимировна, директор МКОУ 
ХМР«СОШ д. Троица»  

доклад Воспитательный 
потенциал урока 
иностранного языка 
и пути его 
реализации 

8 

9 15:30 - 15:40 Неупокоев Руслан 
Владимирович, учитель 
начальных классов 
МАОУ ХМР «СОШ д. Ярки» 

доклад Сплочение детского 
коллектива  
в рамках 
внеурочной деятельн
ости «Орлята 
России» 

8 



8 

 

 

ПРОГРАММА 

 Единого методического дня 

«Воспитательный потенциал в образовательной деятельности 

образовательной организации» 

 

 
 

 
 

 

Площадка 3  

 Развитие навыков функциональной грамотности как условие воспитания 

самостоятельной личности 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района  

«Начальная общеобразовательная школа п. Горноправдинск» 

 

 

Время проведения: 10.30 - 16.00 

Модератор: Степанова Эльвера Наилевна, методист муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Начальная 

общеобразовательная школа п. Горноправдинск» 

 

Участники: заместители руководителей, методисты, учителя начальных классов, классные 

руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Горноправдинск, 2025

User



9 

 

 

Площадка 3  

Развитие навыков функциональной грамотности как условие воспитания 

самостоятельной личности 

 

№ Время ФИО, должность 
выступающего 

Форма 
выступления 

Наименование 
темы 

№ 
кабинета 

1 10:30 - 10:40 Лукоянова Луиза Ильгизаровна, директор МБОУ ХМР  
«НОШ п. Горноправдинск» 
Приветствие 

2 10:50 - 11:40 Гребенщикова Жанна 
Сергеевна, учитель 
начальных классов  
МБОУ ХМР  
«НОШ                                        
п. Горноправдинск» 
 

Урок 
литературное 
чтение  
(2 класс) 

В. Осеева 
«Волшебное 
слово» 

40 

3 10:50 - 11:40 Сибагатуллина Альбина 
Разитовна, учитель 
английского языка  
МБОУ ХМР  
«НОШ  
п. Горноправдинск» 
 

 Урок (3 класс) 
 

Мой дом 19 

4 10:50 - 11:40 Комалова Любовь 
Александровна, учитель 
начальных классов  
МБОУ ХМР  
«НОШ 
п. Горноправдинск» 
 

Урок 
литературное 
чтение  
 (4 класс) 

Образ Родины в 
стихотворении 
И.С. Никитина 
«Русь» 

54 

5 11:50 - 12:40 Седловская Татьяна 
Николаевна, учитель-
логопед  
МБОУ ХМР  
«НОШ 
п. Горноправдинск» 
 

Логопедическо
е занятие  
(3 класс) 

Синонимы. 
Практическое 
овладение 
навыками 
подбора и их 
употребления в 
речи» 

2 

6 11:50 - 12:40 Потеряева Виктория 
Андреевна, учитель 
начальных классов  
МБОУ ХМР  
«НОШ  
п. Горноправдинск» 
 

Мастер- 
класс 

«Разговор со 
школьниками  
«С чего 
начинается 
Родина?» 

56 

7 11:50 - 12:40 Джердж Анна Валерьевна, 
педагог-организатор  
МБОУ ХМР  
«НОШ п. Горноправдинск» 
 

Внеклассное 
мероприятие 

Международный 
день родного 
языка «Гордость 
народа – родной 
язык» 

46 

 

с 13.00 до 14.00 часов – обед 

 

 

 

 

 



10 

 

 
№ Время  ФИО, должность 

выступающего 
Форма 

выступления 
Наименование 

темы 
№ 

Кабинета 
1.  13:30 - 13:40 Анашкина Юлия 

Васильевна, учитель 
русского языка и 
литературы 
МКОУ ХМР  
«СОШ д. Шапша» 

Доклад Формирование  
и развитие 
функционально
й грамотности 
обучающихся 

Актовый 
зал 

2.  13:40 - 15:00 Середюк Наталья 
Васильевна, логопед 
МБОУ ХМР «НОШ  
п. Горноправдинск» 
 
 

Педагогическая 
мастерская 

Коррекционно-
логопедические 
приемы и 
методы по 
формированию 
эффективного и 
смыслового 
чтения в 
развитии 
функционально
й грамотности» 

Актовый 
зал 

3.  13:40 - 15:00 Гразер Надежда 
Анатольевна, 
учитель начальных классов  
МБОУ ХМР  
«НОШ п. Горноправдинск» 
 

Педагогическая 
мастерская 

«Формирование 
читательской 
компетентности 
младших 
школьников 
путем 
использования 
современных 
образовательны
х технологий, 
методов и 
приѐмов в 
соответствии с 
требованиями 
ФГОС» 

Актовый 
зал 

4.  13:40 - 15:00 Степанова Эльвера 
Наилевна, методист  
МБОУ ХМР  
«НОШ п. Горноправдинск» 
  

 
Педагогическая 
мастерская 

Функциональна
я грамотность 
учителя – 
основа развития 
функционально
й грамотности 
ученика» 

Актовый 
зал 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

User



11 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

 Единого методического дня 

«Воспитательный потенциал в образовательной деятельности 

образовательной организации» 

 
 

 

 

Площадка 4  

 

Совершенствование единого образовательного и воспитательного пространства  

в дошкольных организациях 
Муниципальное автономное образовательное дошкольное учреждение  

 Ханты-Мансийского района «Детский сад «Березка» п. Горноправдинск» 

 

 

Время проведения: 10.30 - 16.00 

Модератор: Абзалова Инира Маратовна, старший методист муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения Ханты-Мансийского района "Детский сад 

«Березка» п. Горноправдинск» 

Участники: заведующие: заведующие, заместители заведующего, старшие воспитатели, 

воспитатели 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Горноправдинск, 2025



12 

 

 

 

Площадка 4  

        Совершенствование единого образовательного и воспитательного пространства  

в дошкольных организациях 

 

№ Время ФИО, должность выступающего Форма 
выступления 

Наименование 
темы 

№ кабинета 

1.  10:30 - 10:50 Приветствие заведующего МАДОУ ХМР «Детский сад «Березка»  
п. Горноправдинск»  

2.  11:00 - 11:40 Музыкальный руководитель 
Коновалова Галина Юрьевна 
Инструктор по ФК Джердж Иван 
Богданович, 
Воспитатель Верещагина  
Елена Александровна МАДОУ 
ХМР «Детский сад «Березка»   
п. Горноправдинск»  

Музыкально-
спортивный 
развлечение   

«Защитники 
Отечества» 

Спортивный зал 

3.  11:40 - 12:10 Панарина Жанна Викторовна, 
учитель-логопед МАДОУ ХМР 
«Детский сад «Березка»              
п. Горноправдинск»; 
 
Вознюковская Оксана 
Владимировна, учитель-логопед 
МАДОУ ХМР «Детский сад 
«Березка»              
п. Горноправдинск» 

Семинар-
практикум  с 
использование
м приемов арт-
терапии в 
работе с детьми 
дошкольного 
возраста с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья  

«В поисках 
счастья» 

Музыкальный 
зал 

4.  12:10 - 12:30 Лобода Галина Николаевна, 
воспитатель МАДОУ ХМР 
«Детский сад «Березка»               
п. Горноправдинск» 

Мастер-класс «Шахматы в 
детском саду» 

Музыкальный 
зал 

5.  12:30 - 13:00 Бурнашова Елена Ивановна, 
заместитель заведующего по ВР 
МКДОУ ХМР «Детский сад 
«Сказка» п. Горноправдинск»; 
  
Жульдикова Анастасия 
Валерьевна, воспитатель МКДОУ 
ХМР «Детский сад «Сказка» п. 
Горноправдинск»  

Деловая игра  «Патриотизм 
начинается с 
детства» 

Музыкальный 
зал 

 

 

с 13.00 до 14.00 часов – обед 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 
№ Время ФИО, должность 

выступающего 
Форма 

выступления 
Наименование 

темы 
№ кабинета 

1.  14:00 - 14:30 Якоб Светлана 
Александровна, кандидат 
педагогических наук, 
старший преподаватель 
кафедры теории и методики 
дошкольного и начального 
образования бюджетного 
учреждения высшего 
образования Ханты-
Мансийского автономного 
округа – Югры «Сургутский 
государственный 
педагогический 
университет» 

Доклад Оптимизация 
системы 
управления 
дошкольного 
образования и 
актуализация ее 
нормативного, 
научно-
методического, 
ресурсного 
обеспечения для 
достижения 
приоритетных 
задач в области 
дошкольного 
образования 

Музыкальный 
зал 

2.  14:30 - 14:45 Норкова Юлия Михайловна, 
воспитатель МКДОУ ХМР 
«Детский сад «Сказка»                        
п. Горноправдинск»  

Доклад  Воспитание 
духовно-
нравственных 
качеств личности 
детей старшего 
дошкольного 
возраста в 
процессе 
взаимодействия 
ДОУ, семьи и 
социальных 
партнеров  

Музыкальный 
зал 

3.  14:45 - 15:00 Нертымова Анна Сергеевна, 
заместитель директора                       
по дошкольному 
образованию МКОУ ХМР 
«СОШ                    с. 
Нялинское им. Героя 
Советского Союза В.Ф. 
Чухарева»  

Доклад Развитие 
экономического 
мышления 
дошкольников и 
повышение уровня 
финансовой 
грамотности с 
помощью игр и 
практик 

Музыкальный 
зал 

4.  15:00 - 15:15 Белова Ольга Викторовна, 
учитель музыки МКОУ 
ХМР              «СОШ 
им.Героя Советсого Союза 
П.А. Бабичева                    п. 
Выкатной» 

Доклад Логоритмика              
в едином 
образовательном 
пространстве 
дошкольной 
организации 

Музыкальный 
зал 

5.  15:15 - 15:30 Кузнецова Елена 
Васильевна, заместитель 
заведующего МКДОУ ХМР 
«Детский сад Голубок            
п. Луговской»   

Доклад Опыт 
взаимодействия 
МКДОУ ХМР 
Детский сад 
Голубок п. 
Луговской с 
подшефной 
организацией г. 
Макеевка 

Музыкальный 
зал 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

Единого методического дня 

«Воспитательный потенциал в образовательной деятельности 

образовательной организации» 

 

 
 

 
 

 

Площадка 5 

  Воспитательный потенциал дополнительного образования  

в образовательной деятельности 

 
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования  

Ханты-Мансийского района  

«Центр дополнительного образования» 

 

Модератор: Фуртунэ Наталья Ильинична, директор муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Центр 

дополнительного образования» 

Время проведения: 14.00 - 16.00 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
п. Горноправдинск, 2025



15 

 

 

Площадка 5 

        Воспитательный потенциал дополнительного образования  

в образовательной деятельности 

 

 
№ Время ФИО, должность 

выступающего 
Форма 

выступления 
Наименование темы № 

кабинета 
1.  14:10 - 14:50 Захарова Яна Валерьевна, 

педагог дополнительного 
образования МАУ ДО ХМР 
«ЦДО» 

открытое занятие Методы выращивания 
микрозелени 

19 

2.  14:10 - 14:50 Стерхова Юлия 
Александровна, педагог 
дополнительного образования 
МАУ ДО ХМР «Центр 
дополнительного 
образования»  

открытое занятие Нетрадиционные 
техники рисования 

4 

3.  15:00 - 15:40 Хомякова Екатерина 
Владимировна, учитель ИЗО, 
технологии, психолог 
МКОУ ХМР  
«СОШ им. В.Г. Подпругина 
 с. Троица» 

мастер-класс Изготовление открытки 
для участников СВО  
«От сердца к сердцу» 

6 

4.  15:00 - 15:40 Перепелкина Ольга 
Витальевна, педагог 
дополнительного образования 
МАУ ДО ХМР «Центр 
дополнительного 
образования» 

доклад Духовно-нравственное 
воспитание 
обучающихся 
средствами 
пластилинографии и 
анимации 

8 

мастер-класс в 
технике 

платилинографии 

Душа России  
в символе еѐ! 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

 

ПРОГРАММА 

Единого методического дня 

«Воспитательный потенциал в образовательной деятельности 

образовательной организации» 

 

 
 

 
 

 

Площадка 6 

   Тема «Качество образования как приоритетное направление деятельности 

образовательной организации» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа п. Горноправдинск» 

 

 

Модератор: Пережогина Ирина Германовна, директор муниципального автономного 

учреждения Ханты-Мансийского района «Муниципальный методический центр» 

Время проведения: 14.00 - 16.00 

Участники: руководители, заместители руководителей,  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
п. Горноправдинск, 2025 



17 

 

 
 

Площадка 6 

  «Качество образования как приоритетное направление деятельности  

образовательной организации» 

 

 
№ Время ФИО, должность выступающего Форма 

выступления 
Наименование темы № кабинета 

1.  14.00 -14.15 Пережогина Ирина Германовна, 
директор муниципального 
автономного учреждения 
Ханты-Мансийского района 
«Муниципальный методический 
центр»  

доклад Качество 
образования как 
приоритетное 
направление 
деятельности  
образовательной 
организации 

Актовый зал 

2.  14:15 - 14:25  Матвейчук Елена Николаевна, 
начальник отдела общего 
образования комитета по 
образованию Администрации 
Ханты-Мансийского района 

доклад Организация и 
проведение 
государственной 
итоговой аттестации 
на территориии 
Ханты-Мансийского 
района в 2024 году 

Актовый зал  

3.  14:25 - 14:35 Кагожка Елена Николаевна, 
эксперт 1 категории отдела 
общего образования комитета  
по образованию Администрации 
Ханты-Мансийского района 

доклад Итоги 
Всероссийской 
олимпиады 
школьников за 2024-
2025 учебный год 

Актовый зал 

4.  14:35 - 14:45 Иванова Марина Николаевна, 
заместитель директора по 
учебной работе МКОУ ХМР 
«СОШ им. А.С. Макшанцева  
п. Кедровый» 

доклад Внутренняя система 
оценки качества 
образования МКОУ 
ХМР «СОШ им.  
А.С. Макшанцева  
п. Кедровый» как 
управленчески й 
ресурс обеспечения 
объективности 
оценивания 
образовательн ых 
результатов 
обучающихся 

Актовый зал 

5.  14.45-14.55 Брешева Ольга Ивановна 
заместитель директора по 
учебной работе МБОУ ХМР  
«СОШ п. Горноправдинск» 

доклад Соблюдение 
требований к 
содержанию 
образовательных 
программ 

Актовый зал 

6.  14.55 -15.00 Пережогина Ирина Германовна, 
директор муниципального 
автономного учреждения 
Ханты-Мансийского района 
«Муниципальный методический 
центр»  

Подведение 
итогов 

Подведение итогов Актовый зал 

7.   
15:00-16:00 

Сивкова Жанна Владимировна, 
директор МКОУ ХМР СОШ  
п. Бобровский  

Игра Проектируем ИОМ Актовый зал 


